
 

 

 

1 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 

ACTA NUMERO VEINTINUEVE/2015.- En el Decanato de la Facultad de Jurisprudencia y Ciencias 

Sociales de la Universidad de El Salvador, San Salvador, a las nueve horas  del día diez de julio de dos 

mil quince. Siendo estos el lugar, hora y día señalados para llevar a cabo la sesión extraordinaria de 

Junta Directiva convocada por el señor Decano Licenciado JOSÉ REINERIO CARRANZA, a fin de 

abordar y desarrollar como punto único REVISIÓN, APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

DEL CICLO II AÑO ACADÉMICO 2015  Y CONTRATACIÓN DE PERSONAL EVENTUAL. Acto seguido 

y presidida por el Señor Decano procede al desarrollo de la misma de la manera siguiente: I) 

ESTABLECIMIENTO DEL QUÓRUM. Se encuentran presentes los señores Licenciado JOSÉ REINERIO 

CARRANZA, Decano, Licenciado JESUS ERNESTO PEÑA MARTINEZ, Representante Propietario 

Docente, Licenciado OSCAR JAVIER PORTILLO, Representante Propietario Docente, Licenciado 

MARIO EDMUNDO MOLINA LOZANO, Representante Suplente  del Sector Profesional No Docente, 

bachiller DINORA BEATRIZ CALLEJAS DE PINEDA, Representante Propietaria  del Sector Estudiantil, y 

el Licenciado FRANCISCO ALBERTO GRANADOS HERNANDEZ, Secretario de esta Facultad, quien 

verifica el quórum necesario para poder sesionar, el cual se establece con cinco miembros, 

compuesto así: dos miembros propietarios del sector docente, un miembro suplente del sector no 

docente, una miembro propietaria del sector estudiantil y el señor Decano. II) REVISIÓN, 

APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN ACADÉMICA DEL CICLO II AÑO ACADÉMICO 2015  Y 

CONTRATACIÓN DE PERSONAL EVENTUAL. El señor decano de la Facultad, licenciado José Reinerio 

Carranza, hace entrega de las copias de la asignación académica correspondientes al ciclo II año 

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES 

S E C R E T A R I A 
 



 

 

 

2 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

académico 2015, propuesta que es aprobada por cinco votos.  de los departamentos de la Escuela de 

Ciencias Jurídicas y Escuela de Relaciones Internacionales, manifestando que la metodología a utilizar 

será la de revisar y en su caso aprobar la asignación académica y en segundo lugar procederán a la 

contratación del personal solicitado por la Directora de Escuela de Ciencias Jurídicas y los Jefes de 

Departamento y de la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales. Acuerdo N° 701, (II-1) La 

Junta Directiva en uso de sus facultades legales y considerando las propuestas de asignaciones 

académicas correspondientes al ciclo II año 2015, presentadas por los jefes de Departamento de la 

Escuela de Ciencias Jurídicas y de la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  ACUERDA: 

1.- Por cinco votos a favor, APROBAR la asignación académica del Departamento de Derecho Penal 

para el CICLO II AÑO 2015 conforme al detalle siguiente: 

 N° DOCENTE TIPO DE 
CONTRATACIÓN 

ASIGNATURA GRUPO HORA AULA OTRAS ACTIVIDADES 

1 

LIC. 
FRANCISCO 

ALBERTO 
GRANADOS 
HERNANDEZ 

LEY DE SALARIO 
TIEMPO COMPLETO DERECHO PENAL II 

CII 
  
  

6:30 - 
7:20 
A.M. 

  
  

13 
  
  

                                                                                                                                                                                                                                                    
SECRETARIO DE LA FACULTAD DE DERECHO                                                                                                                                                                                                                                                                

*Miembro de la Comisión Revisora del Reglamento de 
Trabajo de Grado,                                                                                                                                                                                                                                                                                       

*Eventualmente podria Integrar Tribunales 
Examinadores  de Trabajo de Graduación.-                                                                   

2 

LIC. JOSE 
DAVID 

CAMPOS 
VENTURA 

LEY DE SALARIO 
TIEMPO COMPLETO 

DERECHO PROCESAL 
PENAL II 

CIII 
10:10 - 
11:00 
A.M. 

15 
                                                                                                                                                                                                                    

*Miembro del Comité Local de Auto Evaluación.                                                                                                                                                                                    
*1 grupo integrante Tribunales Examinadores 

de Trabajo de Graduación.                                                                                                                                                                                               
*Estudia Maestría en Derecho Penal 

Economico*                                                                                                                                                                                                                                                                                
2 Grupos,  Director de Trabajos de Graduaciòn.  

FIII 
  

7:20 - 
8:10 
P.M. 

  

14 
  

3 

LIC. SANTOS 
CECILIO 

TREMINIO 
SALMERON 

LEY DE SALARIO 
MEDIO TIEMPO  

CURSO ESPECIAL DE 
DERECHO PENAL  

BV 
  
  

6:25 - 
7:15 
P.M. 

  
  

3 
  
  

* Miembro Propietario del Consejo Nacional de 
la Judicatura*.                                                                                                                                                               

*2 grupos, Director de Trabajos de Graduación.                                                                                                                                                                                                             
*Eventualmente podría Integrar Tribunales 
Examinadores de Trabajo de Graduación.- 



 

 

 

3 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

4 

LIC. LEVIS 
ITALMIR 

ORELLANA 
CAMPOS 

LEY DE SALARIO 
MEDIO TIEMPO  

CURSO ESPECIAL 
DRECHO PENAL  
INVESTIGACION 

CIENTIFICA DEL DELITO. 

CV 
3:40 - 
4:30 
P.M. 

4 
*3 grupos, Director de Trabajos  de Graduación 

-                                                                                                                                                         
*6 grupos, Integrante de  Tribunales 

Examinadores de Trabajo de Graduación.- DV 
  

4:35 - 
5:25 
P.M. 

  

5 
  

5 

LIC. LUIS 
ANTONO 
VILLEDA 

FIGUEROA 

LEY DE SALARIO 
TIEMPO COMPLETO CRIMINOLOGIA  

DIV (2) 
3:40 A 
4:30 
P.M. 

19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
*4 grupos, Director de Trabajos  de 

graduación.-   Comisiòn para analisis de los 
egresados que se les ha vencido su plazo.-                                                                                                                                                                                       

*3 grupos, Integrante Tribunales Examinadores 
de Trabajo de Graduación. 

FIV 
  

5:30 - 
6:20 
P.M. 

  

12 
  

6 

LIC. LADISLAO 
GILBERTO 

GONZALEZ 
BARAHONA 

LEY DE SALARIO 
TIEMPO COMPLETO PROCESAL PENAL II 

BIII 
6:30 - 
7:20 
A.M. 

14     Miembro de la Comisión Curricular.                                                                                                                                        
*4 grupos, Director de Trabajos de 

Graduación.-                                                                                                                                                                                   
*3 grupos, Integrante  Tribunales Examinadores 

de Trabajo de Graduación.- 
EIII 

  

6:25 - 
7:15 
P.M. 

  

13 
  

7 

LIC. MARVIN 
HUMBERTO 

FLORES 
JUAREZ 

LEY DE SALARIO 
TIEMPO COMPLETO 

CRIMINOLOGIA                            
DERECHO PENAL II 

BIV 
8:20 - 
9:10 
A.M. 

12 
                                                                                                                                                                                                                         

*Miembro Suplente de Junta Directiva.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
*3 grupos, Director de Trabajos de 

Graduación.-                                                                                                                                                                                                                    
*3 grupos, Integrante Tribunales Examinadores 
de Trabajo de Graduación.-    *Estudia Maestría 

en Derecho Penal Economico*.  

EII 
  

3:40 - 
4:30 
P.M. 

  

8 
  

8 

LIC. DAVID 
OMAR 

MOLINA 
ZEPEDA 

LEY DE SALARIO 
TIEMPO COMPLETO CRIMINOLOGIA 

EIV 
  
  

4:35 - 
5:25 
P.M. 

  
  

11 
  
  

*Estudia Maestría en Derecho Penal Economico.                                                                                                                                                                                              
*3 grupos Director de Trabajos de Graduación.                                                                                                                                                                                                              
*3 grupos,Integrante Tribunales Examinadores 

de Trabajo de Graduación.  

9 
LIC. OSCAR 

JAVIER 
PORTILLO 

LEY DE SALARIO  
TIEMPO COMPLETO PROCESAL PENAL II 

AIII 
7:25 - 
8:15 
A.M. 

10 Miembro Propietario de la Junta Directiva de la 
Facultad,                                                                                                                                                                                                                                                              

*1 grupo Director de Trabajos de Graduación.-  
*     1 grupo, Integrante de Tribunales 

Examinadores de Trabajo de Graduación.- 
DIII 

  

3:40 - 
4:30 
P.M. 

  

15 
  



 

 

 

4 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

10 

DR. 
ARMANDO 
ANTONIO 
SERRANO 

LEY DE SALARIO  
TIEMPO COMPLETO DERECHO PENAL II 

AII 
  
  

7:25 -
8:15 
A.M. 

  
  

8 
  
  

                                                                                                                                                                                                                                         
*Jefe del departamento de Derecho Penal",                

*1 grupos,Integrante Tribunales Examinadores 
de Trabajo de Graduación*.                                                           

"4 grupos Director de Trabajos de 
Graduación".-   

11 DR. REINALDO 
GONZALEZ 

LEY DE SALARIO  
TIEMPO COMPLETO 

CURSO  DE DERECHO 
PENAL ECONOMICO 

AV 
  
  

5:30 - 
6:20 
P.M. 

  
  

1 
  
  

Jefe de la Unidad de Postgrado.                                
" 1 grupo, Integrante de Tribunales 

Examinadores de Trabajo de Graduaciòn.- 

12 

LIC. VICENTE 
ORLANDO 
VASQUEZ 

CRUZ 

LEY DE SALARIO  
TIEMPO COMPLETO 

PROGRAMA ESPECIAL 
DE REFUERZO 

ACADEMICO PROCESAL 
PENAL.                        

CRIMINOLOGIA 

A 
AIV 

  

5:30 - 
6:20 
P.M. 

19 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

*4 grupos Director de Trabajos de Graduación".                                                                                                                                                                             
"2 grupo integrante de Tribunales 

Examindaores de Trabajo de Graduación". 

7:25 - 
8:25 
A.M. 

  

11 
  

13 

Docente a 
contratar de 

forma eventual 
a tiempo 
completo 

CONTRATACION 
EVENTUAL TIEMPO 

COMPLETO. 
DERECHO PENAL II 

DII 
10:10 - 
11:00 
A.M. 

19 

Atiende las ausencias de profesores del 
Departamento que estudian la maestría.- FII 

4:35 - 
5:25 
P.M. 

9 

BII 
8:20 - 
9:10 
A.M. 

9 

14 

Docente a 
contratar de 

forma eventual 
a tiempo 
completo 

CONTRATACION 
EVENTUAL TIEMPO 

COMPLETO. 

INVESTIGACION 
CIENTIFICA DEL DELITO.                                                                                                                                                                                                                    

CRIMINOLOGIA  

CV 
2:45 - 
3:35 
P.M. 

4 

Atiende las ausencias de profesores del 
Departamento que estudian la maestría.- EV 

3:40 - 
4:30 
P.M. 

6 

DIV (2) 
11:05 - 
11:55 
A.M. 

12 

 2.- Por cinco votos a favor, APROBAR la asignación académica del Departamento de Derecho 

Privado y Procesal para el CICLO II AÑO 2015 conforme al detalle siguiente: 



 

 

 

5 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

No. NOMBRE CONTRATACION NOMBRE DEL CURSO GRUPOS HORA AULA 
OTRAS 

ACTIVIDADES 

1 LIC. OSCAR ANTONIO RIVERA 
MORALES P.U III M.T. DERECHO PROCESAL 

DE FAMILIA 

B-II 6:30 a 7:20 a.m. 9   

D-II 
7:25 a 8:15 a.m. 19 

2 LIC. JUAN JOEL HERNANDEZ  P.U. III. M.T. DERECHO PROCESAL 
DE FAMILIA E-II 6:25 a 7:15 p.m. 8 

Coordinador del 
curso Derecho 
Procesal de Familia.                                                                           
Asesor de 5 grupos 
de tesis de pregrado 

3 DOCENTE A CONTRATAR   DERECHO PROCESAL 
DE FAMILIA 

A-II 9:15 a 10:05 a.m. 8   

C-II 8:20 a 9:10 a.m. 13 

F-II 7:20 a 8:10 p.m. 9 

4 LIC. WILFREDO ESTRADA 
MONTERROSA P.U. II T.C. DERECHO PROCESAL I 

B-II 9:15 a 10:05 a.m. 9 Coordinador del 
curso Derecho  
Procesal I                                                                                          
Asesor de 2 grupos 
de tesis de pregrado        
Miembro de 1 
Tribunal Evaluador. D-II 

8:20 a 9:10 a.m. 19 

5 LIC. JOSE REINERIO 
CARRANZA P.U.II T.C.  DERECHO PROCESAL I C-II 9:15 a 10:05 a.m. 13 

Decano de la 
Facultad 
 
 
 

6 DOCENTE A CONTRATAR   DERECHO PROCESAL I 
A-II 10:10 a 11:00 a.m. 8 

  

E-II 5:30 a 6:20 p.m. 8 
F-II 6:25 a 7:15 p.m. 9 

7 DOCENTE A CONTRATAR   DERECHO CIVIL: 
OBLIGACIONES 

A-II 8:20 a 9:10 a. m. 8   

D-II 11:05 a 11:55 a.m. 19 

E-II 4:35 a 5:25 p.m. 8   

8 DOCENTE A CONTRATAR   DERECHO CIVIL: 
OBLIGACIONES 

C-II 7:25 a 8:15 a.m. 13 

  B-II 10:10 a 11:00 a.m. 9 

F-II 5:30 a 6:20 p.m. 9 

9 DRA. DELMY RUTH ORTIZ 
SANCHEZ P.U. III T.C. DERECHO CIVIL: 

SUCESIONES 

A-III 10:10 a 11:00 a.m. 10  
 
 
 
  

B-III 9:15 a 10:05 a.m. 14 

E-III 2:45 a 3:35 p.m. 13 



 

 

 

6 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

10 LIC. JOSE GILBERTO JOMA 
BONILLA P.U. III T.C. DERECHO CIVIL: 

SUCESIONES 

C-III 8:20 a 9:10 a. m. 15 Coordinador del 
curso Derecho civil: 
Sucesiones.      D-III 2:45 a 3:35 p.m. 15 

11 LIC. MANUEL ALEJANDRO CEA P.U. I T.C. DERECHO CIVIL: 
SUCESIONES F-III 3:40 a 4:30 p.m. 14 

Miembro del  
proyecto del 
Ministerio de 
Gobernación. 
Tutoría de 200 
alumnos.                       
Convenio de 
Entendimiento CEL: 
alumnos de horas 
sociales 

12 LIC. JORGE ALONSO BELTRAN P.U. III T.C. DERECHO PROCESAL 
III A-III 8:20 a 9:10 a. m. 10 

Jefe del 
Departamento de 
Derecho Privado y 
Procesal 

13 DR. GILBERTO RAMIREZ 
MELARA P.U. III. M.T. DERECHO PROCESAL 

III 
B-III 7:25 a 8:15 a.m. 14   

C-III 6:30 a 7:20 a.m. 15 

14 Msc. WILMER HUMBERTO 
MARIN SA NCHEZ P.U. III T.C. 

DERECHO PROCESAL 
III D-III 12:00  m. a 12:50 

p.m. 15 Asesor de 3 grupos 
de tesis de pregrado.         
Miembro de 2 
tribunales evaluador 
de tesis. 

PRACTICA Y 
EJERCICIO NOTARIAL 

Y REGISTRAL 
D-V 7:20 a 8:10 p.m. 5 

15 LIC. NAPOLEON ARMANDO 
DOMINGUEZ RUANO P.U. III T.C. DERECHO PROCESAL 

III 

E-III 3:40 a 4:30 p.m.  13 
Coordinador del 
curso Derecho 
Procesal III                
Miembro del Comité 
de Autoevaluación                     
Asesoría de 2 grupos 
de tesis de pregrado        
Miembro  de 1 
tribunal evaluador. 

F-III 4:35 a 5:25 p.m. 14 

16 DR. JOSE NICOLAS ASCENCIO 
HERNANDEZ P.U. III T.C. DERECHO REGISTRAL 

A.IV 6:30 a 7:20 a.m. 11 Coordinador del 
curso Derecho 
Registral.                                                     
Asesor de 2  trabajos 
de tesis de pregado.               
Miembro de la 
Comisión  de 
Reforma al Plan de 
Estudios 2007. 
 

D-IV 2:45 a 3:35 p.m. 12 



 

 

 

7 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

17 DOCENTE A CONTRATAR   DERECHO REGISTRAL 
B-IV 9:15 a 10:05 a.m. 12 

  E-IV 3:40 a 4:30 p.m. 11 
F-IV 4:35 a 5:25 p.m. 12 

18 DRA. ALICIA ZELAYA 
QUINTANILLA P.U. III T.C. 

DERECHO 
MERCANTIL II 

A-V 10:10 a 11:00 a.m. 11   
E-V 2:45 a 3:35 p.m. 11 

DERECHO BANCARIO 
Y BURSATIL   1:50 a 2:40 p.m. 3 

19 DR. RUTILIO ANTONIO DIAZ 
MARTINEZ P.U. III T.C. DERECHO 

MERCANTIL II 

B-V 7:25 a 8:15 a.m. 12   
C (1)-V 6:30 a 7:20 a.m. 19 

D-V 12:05 m. a 12:50 
p.m. 12 

20 Msc. RAUL ANTONIO 
CHATARA P.U. III T.C. DERECHO 

MERCANTIL II 

F-V 3:40 a 4:30 p.m. 12 
Coordinador del 
curso Derecho 
Mercantil II                                               
Asesoría de 2 grupos 
de trabajos de 
graduación de 
pregrado                                                                  
Miembro de 1 
tribunal evaluador. 

C(2)-V 11:05 a 11:55 a.m. 11 

21 DR. JOSE ANTONIO MARTINEZ P.U.III T.C. CURSO ESPECIAL DE 
DERECHO PROCESAL 

D-V 3:40 a 4:30 p.m. 5 
Coordinador del 
curso Especial de 
Derecho Procesal                                                                                                                     
Asesor de  6 grupos 
de tesis de pregrado                    
Miembro de 2 
tribunales evaluador 
de tesis. 

E-V 2:45 a 3:35 p.m. 6 

22 DR. SAUL ERNESTO MORALES P.U.I M.T. CURSO ESPECIAL 
PERA A 6:25 a 7:15 p.m. 

15 Asesoría de 3 grupos 
de trabajo de tesis de 
pregrado                                                                       
Miembro de 1 
tribunal evaluador.                                                                               

19 

 

3.- Por cinco votos a favor, APROBAR la asignación académica del Departamento de Derecho Público 

para el CICLO II AÑO 2015 conforme al detalle siguiente: 

 
CURSO DE DERECHO CONSTITUCIONAL II, TERCER AÑO 



 

 

 

8 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 
N° 

 
DOCENTE 

 
TIPO DE 

CONTRATACIÓN 

 
GRUPO 

 
HORARIO 

 
OTRAS ACTIVIDADES ACADEMICAS 

ASIGNADAS 

 
AULA 

 
 

1. 
 
Licda. Marta Lilian Villatoro 
Saravia 
 

 
PUIII/MT 

 
AII 

 
6.30 -7.20 

a.m. 

Ejecutando trabajo de grado en la II 
promoción de maestría judicial 
Docente asesor de un trabajo de 
graduación 

 
8 

 
2. 

 
Licda. Marta Lilian Villatoro 
Saravia 

 
PUIII/MT 

 
BII 

 
7.25 -8.15 

a.m. 

Ejecutando trabajo de grado en la II 
promoción de maestría judicial 
Docente asesor de un trabajo de 
graduación 

 
9 

 
3. 

 
Lic. Marco Antonio Aldana 
Gutiérrez 

 
PUIII/T.C. 

 
CII 

 
10.10-

11.00 a.m. 

Coordinador del curso 
Docente asesor de dos trabajos de 
graduación 

 
 

13 

 
 
 

4. 

 
 
 
Dra. Evelyn Beatriz Farfán 
Mata 
 

 
 
 

PUIII/T.C. 

 
 
 

DII 

 
 
 

9.15-10.05 
a.m. 

Directora de la Escuela de Ciencias 
Jurídicas 
Miembro de Comité Técnico Asesor 
Docente asesor de dos trabajos de 
grado 
Docente Asesor de trabajos de 
investigación en maestría judicial. 

 
19 

 
5. 

Lic. Marco Antonio Aldana 
Gutiérrez 
 
 

 
PUIII/TC 

 
EII 

 
2.45-3.35 

p.m. 

Coordinador del curso 
Docente asesor de dos trabajos de 
graduación 

 
8 

 
6. 

 
Lic. Marco Antonio Aldana 
Gutiérrez 
 

 
PUIII/TC 

 
FII 

 
3.40-4.30 

p.m. 

Coordinador del curso 
Docente asesor de dos trabajos de 
graduación 

 
9 

  
CURSO DE DERECHO ADMINSTRATIVO  FINANCIERO II, TERCER AÑO 

 
 

N° 
 

 
DOCENTE 

 
TIPO DE 

CONTRATACIÓN 

 
GRUPO 

 
HORARIO 

 
OTRAS ACTIVIDADES ACADEMICAS 
ASIGNADAS 

 
AULA 

 
 

1. 
 
Lic. Jesús Ernesto Peña 
Martínez   

 
PUIII/TC  

 

 
A III 

 
9.15-10.05 

a.m.  

 
Director de ocho trabajos de tesis.  
Miembro propietario docente ante la 
Junta Directiva  
Coordinador del curso 

 
10 

 



 

 

 

9 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 
2. 

 
Lic. Samuel Merino 
González   

PUI/TC  
 
 

 
B III 

 
8.20-9.10  

a.m. 

Docente asesor de cinco trabajos de 
graduación 

 
14 

 
3. 
 

  
Lic. Samuel Merino 
González   
 

 
PUI/TC 

 
C III 

 
7.25-8.15 

a.m. 

Docente asesor de cinco trabajos de 
graduación 
 

 
15 

 
4. 

 
Lic. Samuel Merino 
González   
 

 
PUI/TC 

 
D III 

 
12.55- 1.45 

p.m. 

Docente asesor de cinco trabajos de 
graduación 
 

 
15 

 
5. 

 
Lic. Eugenio Tevéz 
Castillo 

 
PUI/MT 

 
E III 

 
4.35- 5.25 

p.m. 

Docente asesor de tres trabajos de 
graduación 
 

 
13 

 
6. 

 
Lic. Eugenio Tevéz 
Castillo  
 

 
PUI/MT 

 
F III 

 
5.30-6.20 

p.m. 

Docente asesor de tres trabajos de 
graduación 
 

 
14 

 
CURSO DE DERECHO LABORAL II, TERCER AÑO 

 
N° 

 
DOCENTE 

TIPO DE 
CONTRATACIÓN 

GRUPO HORARIO OTRAS ACTIVIDADES ACADEMICAS 
ASIGNADAS 

 
AULA 

 
 

1. 

 
Lic. Marvin de Jesús 
Colorado Torres 
 

 
 

PUIII/TC 
 

 
 
 

A III 

 
 

6.30- 7.20 
a.m. 

Asesor de 1 tesis de grado y examinador 
de 1 tesis, además miembro propietario 
del Comité de la Administración de la 
Carrera Docente. 
Coordinador del curso de Derecho 
Laboral  

 
 

10 
 

 
 
 

2. 

 
 
 
Lic. José Luis Alberto 
Monge 

 
 
 

PUIII/TC 

 
 
 

B III 

 
 
 

10.10 –
11.00 a.m. 

Asesor de 7 grupos de tesis 
Presidente del Tribunal Calificador de 2 
Tesis. 
Miembro de la Comisión que elaboró y 
recién presentó  a Junta Directiva el 
Proyecto de Reglamento del Trabajo de 
grado de la Facultad de Jurisprudencia 
y Ciencias Sociales. 

 
 

14 
 

 
3. 

 
Licda. Juana Isabel Rivas 
Vargas 
 

 
PUII/TC 

 

 
 

C III 

9.15-10.05 
a.m. 

Docente asesor de cinco trabajos de 
graduación 
Miembro del comité local de auto 
evaluación. 

 
15 

 



 

 

 

10 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 
4. 
 

 
Licda. Juana Isabel Rivas 
Vargas 
 

 
PUII/TC 

 
D III 

 

 
1.50 -2.40 

p.m. 
 

 
Docente asesor de cinco trabajos de 

graduación 
Miembro del comité local de auto 

evaluación. 

 
15 

 

 
5. 

 
Dr. Wilfrido  Arnoldo 
Sánchez Campos 
  

 
PUII/MT 

 
E III 

 
5.30-6.20 

p.m. 

Docente Asesor de dos trabajos de 
graduación 

 
 

 
13 

 
6. 

 
Lic. Marvin de Jesús 
Colorado Torres  
 

 
PUIII/TC 

 
F III 

 
6.25-7.15 

p.m. 

Asesor de 5 tesis de grado y examinador 
de 1 tesis, además miembro propietario 
del Comité de la Administración de la 
Carrera Docente. 
Coordinador del curso de Derecho 
Laboral 

 
14 

 
CURSO DE DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO, CUARTO AÑO 

 
N° DOCENTE TIPO DE 

CONTRATACIÓN 
GRUPO HORARIO OTRAS ACTIVIDADES ACADEMICAS 

ASIGNADAS 
AULA 

 
1. 

 
Licda. Yeni Patricia 
Noches de Franco 
 

 
Docente 

Universitario /TC 

 
A IV 

 
8.20-9.10 

a.m. 

  
11 

 
    
2. 

 
Lic. Carlos Guillermo 
Cordero Recinos 
 

 
PUIII/MT 

 
B IV 

 
6.30-7.20 

a.m. 

Docente asesor de tres trabajos de      
graduación 
 

 
12 

 
3. 

 
Licda. Yeni Patricia 
Nochez de Franco  

 
Docente 

Universitario /TC 

 
D IV 

 
1.50-2.40 

p.m. 

  
12 

 
 

4. 

 
 
Dr. José Mauricio 
Rodríguez Flores 

 
 

PUIII/ MT 

 
 

E IV 

 
 

6.25-7.15 
p.m. 

Docente asesor de 3 grupos de tesis. 
Miembro propietario ante el C.S.U.  
Miembro del Consejo Directivo del Fondo de 
Protección de Trabajadores Universitarios. 

 

  
11 

 

 
 

5. 

 
 
Dr. José Mauricio 
Rodríguez Flores 

 
 

PUIII/MT 

 
 

FIV 

 
 

7.20-8.10 
p.m. 

Docente asesor de 3 grupos de tesis. 
Miembro propietario ante el C.S.U.  
Miembro del Consejo Directivo del Fondo de 
Protección de Trabajadores Universitarios. 

12 



 

 

 

11 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

CURSO DE DERECHO MUNICIPAL,  CUARTO AÑO 
 

 
N° 

 
DOCENTE 

 
TIPO DE 

CONTRATACIÓN 

 
GRUPO 

 
HORARIO 

 
OTRAS ACTIVIDADES 

ACADEMICAS ASIGNADAS 
 

 
AULA 

 
1. 

 
Msc. Humberto Antonio  Sánchez 
Wabnitz 

 
PUII T.C.  

 
A IV 

 
9.15-10.05 

a.m.  

Docente asesor de tres trabajos de 
graduación  

 
11 

 
 

2. 
 
Msc. Humberto Antonio  Sánchez 
Wabnitz 

 
PUII-T.C. 

 
B IV 

 
10.10-11.00 

a.m. 

Docente asesor de tres trabajos de 
graduación  

 

 
12 

 
 
 

3. 

 
Msc. Juan Carlos Castellón 
Murcia 

 
 

PUIII T.C. 
 

 
 

D IV 

 
 

12.55-1.45 
p.m. 

Coordinador del curso 
Docente asesor de tres trabajos de 
graduación 
Miembro de tribunal evaluador de 
tres tesis de grado 

 
12 

 
4. 

 
Lic. Rene Alberto Santacruz 

 
PUIII T.C. 

 

 
E IV 

 
5.30-6.20 

p.m. 

Docente asesor de dos trabajos de 
graduación 

 
11 

 
 

5. 
 
Lic. Rene Alberto Santacruz 

 
PUIII T.C. 

 

 
F IV 

 
6.25-7.15 

p.m. 

Docente asesor de dos trabajos de 
graduación 

 
12 

 
 
CURSO DE DERECHO  PROCESAL CONSTITUCIONAL   QUINTO AÑO  
 

 
N° 

DOCENTE TIPO DE 
CONTRATACIÓN 

GRUPO HORARIO OTRAS ACTIVIDADES ACADEMICAS 
ASIGNADAS 

AULA 

 
1. 

 
Dr. Henry 
Alexander Mejía   
 

 
PUIII T.C. 

 
A V 

 
2.45-3.35 

p.m. 

Coordinador del curso 
Docente asesor de 2 grupos de Tesis 
Miembro de la Comisión Curricular  
3 Tesis como miembro Tribunal examinador. 
Docente asesor tesis de II promoción de 
maestría judicial. 

 
1 
 

 
2. 

 
Dr. Henry 
Alexander Mejía 
 

 
PUIII T.C. 

 
B V 

 
3.40-4.30 

p.m. 

Coordinador del curso 
Docente asesor de 2 grupos de Tesis 
Miembro de la Comisión Curricular  
3 Tesis como miembro Tribunal examinador. 
Docente asesor tesis de II promoción de 
maestría judicial. 

 
3 
 



 

 

 

12 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 
 

3. 

 
Msc. Leonardo 
Ramírez Murcia   
 

 
 

PUIII. MT 

 
 

C V 

 
 

4.35-5.25 
p.m. 

Por acuerdo de Junta Directiva, docente asesor 
para asesorar trabajos de investigación en la II 
Maestría Judicial. 
Docente asesor de dos trabajos de graduación. 

 
4 
 

 
 

4. 

 
 
Msc. Leonardo 
Ramírez Murcia 

 
 

PUIII M.T. 

 
 

D V 

 
 

5.30-6.20 
p.m. 

Por acuerdo de Junta Directiva, docente asesor 
para asesorar trabajos de investigación en la II 
Maestría Judicial. 
Docente asesor de dos trabajos de graduación. 

 
5 

 
5 
 

 
Lic. Pedro Rosalió 
Escobar  Castaneda 

 
PUIII M.T. 

 
EV 

 
6.25-7.15 

p.m. 

Docente asesor de cuatro trabajos de 
graduación 

 
6 

           
             CURSO: MECANISMO DE PROTECCION DE LOS DERECHO HUMANOS, QUINTO AÑO  

                                   
N° 

 
DOCENTE 

 
TIPO DE 

CONTRATACIÓN 

 
GRUPO 

 
HORARIO 

 
OTRAS ACTIVIDADES ACADEMICAS 

ASIGNADAS 

 
AULA 

 
 
 
 

1. 

 
 
 
Msj. Hugo Dagoberto Pineda 
Argueta 
 
 

 
 
 
 

PUIII/TC 

 
 
 
 

BV 

 
 
 
 

4.35-
5.25 p.m. 

 
 

Docente asesor de 6 trabajos de 
graduación 
Miembro de tribunales evaluadores de 
tesis de grado 
Asignado por acuerdo de Junta 
Directiva para asesorar trabajos de 
investigación en la II promoción de 
Maestría Judicial, los que 
oportunamente serán asignados 
Director del departamento de Derecho 
Publico 
Miembro del Comité Técnico Asesor 
Miembro de Comité de ingreso 
universitario 

 
 

3 
 

 
 
 

2. 

 
 
 
Msc. Nelson Armando 
Vaquerano Gutierrez 
 

 
 
 

PUII/TC 

 
 
 

CV 

 
 
 

6.25-
7.15 p.m. 

 

Docente asesor de 6 Tesis de grado 
Miembro Tribunal Evaluador examen 
para la prorroga calidad de egresado. 
Colaboro  con la Unidad de 
Investigación 
Asesor de tesis de II promoción de  
Maestría Judicial 
Colabora en los Cursos de redacción de 
documentos. 
Coordinador del curso 

 
4 
 
 



 

 

 

13 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 
 
 

3. 
 

 
 
 
Msc. Nelson Armando 
Vaquerano Gutierrez 
 

 
 
 

PUII/TC 

 
 
 

EV 

 
 
 

5.30-
6.20 p.m. 

Docente asesor de 6 Tesis de grado 
Miembro Tribunal Evaluador examen 
para la prorroga calidad de egresado. 
Colaboro  con la Unidad de 
Investigación 
Asesor de tesis II promoción de 
Maestría Judicial 
Colabora en los Cursos de redacción de 
documentos. 
Coordinador del curso 

 

 
 
 
 

6 

 
CURSO DERECHO  DE  CONSUMIDORES  QUINTO   AÑO 

                                   
N° 

 
DOCENTE 

TIPO DE 
CONTRATACIÓN 

 
GRUPO 

 
HORARIO 

 
OTRAS ACTIVIDADES 

ACADEMICAS ASIGNADAS 

 
AULA 

 
 

1. 

 
 
Msc. Luis Alonso 
Ramirez   Menéndez 
 

 
PUII/MT 

 
AV 

 
6:25 a 7:15 p.m. 

. 

Coordinador del curso 
Docente asesor de  3 Grupos de 
tesis   
2 Tesis para conformar tribunales  
- Apoyo a diplomado  en Derecho 
Consumidores. 
- Apoyo a diplomado en Derecho 
Humanos. 

 
1 
 

 
 

2. 

 
 
Msc.  Luis Alonso 
Ramirez   Menéndez 
 

 
PUII/MT 

 

 
BV 

 
5.30 a 6.20 p.m. 

 

Coordinador del curso 
Docente asesor de  3 Grupos de 
tesis   
2 Tesis para conformar tribunales  
Apoyo a diplomado  en Derecho 
Consumidores. 
Apoyo a diplomado en Derecho 
Humanos. 

 
3 
 

 
3. 

 
Dr. Mateo Alvarez 
Guzman  
 

 
PUIII/MT 

 
EV 

 
4.35-5.25 p.m. 

Docente asesor de tres trabajos de 
graduación  
Miembro de tribunal evaluador 
en dos tesis de grado 

 

 
6 

 



 

 

 

14 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

4.- Por cinco votos a favor, APROBAR la asignación académica del Departamento de Ciencias 

Políticas y Sociales para el CICLO II AÑO 2015 conforme al detalle siguiente: 

 
No
. DOCENTE 

TIPO DE 
CONTRATACION  CURSO 

GRUP
OS HORA AULA OTRAS ACTIVIDADES 

1 LIC. HERNAN BALTAZAR 
PEÑA CISNEROS 

PU III T.C. 

FUNDAMENTOS 
SOCIOLOGICO Y 

ECONOMICOS DEL 
DERECHO 

A 
9:15 a 10:05 

a.m. 1 
Coordinador del Curso Fundamentos 
Sociológicos y Económicos del 
Derecho. 

B 
10:10 a 

11:00 a.m. 3 

2 MSC MARIA ESTHER RIVERA PU III M.T. 

FUNDAMENTOS 
SOCIOLOGICO Y 

ECONOMICOS DEL 
DERECHO C 

7:25 a 8:15 
a.m. 4 

Docente asesora de dos trabajos de 
graduación de Licenciatura en 
Ciencias Jurídicas y de Maestría 
Judicial. 

3 LICDA. ALMA DINORA 
AGUIRRE PU II M.T. 

FUNDAMENTOS 
SOCIOLOGICO Y 

ECONOMICOS DEL 
DERECHO D 

8:20 a 9:10 
a.m. 5 

 Planificadora de la Facultad. 
 
 
 
 

4 MSC. ROSALIO ANTONIO 
MONTERROSA PU II T.C. 

FUNDAMENTOS 
SOCIOLOGICO  Y 
ECONOMICO DEL 

DERECHO  E 

12:55 a 1:45 
pm. 5 

Docente Asesor de trabajos de 
graduación de Licenciatura en 
Relaciones Internacionales, miembro 
de Tribunal Calificador. 
 
 
 
 

INTRODUCCIÓN A 
LA INVESTIGACIÓN 

SOCIAL II E 

11:05 a 
11:55 am. 5 

5 LIC. NATIVIDAD ALFARO 
JIMENEZ PU III M.T. 

FUNDAMENTOS 
SOCIOLOGICO Y 

ECONOMICOS DEL 
DERECHO  

F 5:30 a 6:20 
p.m. 10 

  
 
 
 
 
 

G 4:35 a 5:25 
p.m. 16 

6 DR. MEDARDO DE JESUS 
TEJADA PU III M.T. 

INTRODUCCION AL 
ESTUDIO DEL 
DERECHO II 

A 6:30 a 7:20 
a.m. 1 

Docente asesor de dos trabajos de 
graduación de Licenciatura en 
Ciencias Jurídicas y de Maestría 
Judicial. 
 
 

B 7:25 a 8:15 
a.m. 3 



 

 

 

15 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 
7 LICDA. DIGNA REINA 

CONTRERAS DE CORNEJO PU I .TC. 
INTRODUCCION AL 

ESTUDIO DEL 
DERECHO II 

C 8:20 a 9:10 
a.m. 4 

Docente Asesora de un grupo de 
trabajo de graduación de 
Licenciatura en Ciencias Jurídicas, 
Asesora Metodológica de Seminario 
de Graduación, Secretaria de la 
Comisión Curricular, Miembro de la 
Comisión de Equivalencias, 
Miembro del Comité Local de 
Autoevaluación, Coordinadora de la 
Unidad de Docencia y Desarrollo 
Curricular, Coordinadora de 
Diplomado de Docencia en 
Educación Superior, Estudiante de la 
Maestría en Métodos y Técnicas de 
Investigación Social. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

9:15 a 10:05 
a.m. 5 

8 MSC. ALEJANDRO BICMAR 
CUBIAS RAMIREZ PU. II T.C 

INTRODUCCION AL 
ESTUDIO DEL 
DERECHO II 

E 1:50 a 2:40 
pm. 5 

Docente asesor de cuatro trabajos de 
graduación de Licenciatura en 
Ciencias Jurídicas; miembro de la 
Comité de Administración de la 
Carrera del Personal Académico; 
miembro de Comisión de Becas. 

F 3:40 a 4:30 
pm. 10 

9 MSC. FRANCISCO OPORTO PU II T.C. 

INTRODUCCION AL 
ESTUDIO DEL 
DERECHO II 

G 5:30 a 6:20 
p.m. 16 

Miembro suplente ante la Asamblea 
General Universitaria, Miembro de 
la Comisión Especial de Reforma del 
Plan de Estudios. INVESTIGACION 

JURIDICA  AV 4:35 a 5:25 
pm. 1 

10 LIC. JOSE LEOPOLDO 
CARRILLO PU II T.C. ETICA JURIDICA 

A 7:25 a 8:15 
a.m.  1 

Docente Asesor de Trabajo de un 
graduación de Licenciatura en 
Ciencias Jurídicas, Estudiante de la 
Maestría de Métodos y Técnica de 
Investigación Social. C 9:15 a 10:05 

a.m. 4 

11 LIC. MIGUEL ANGEL 
PAREDES BERMÚDEZ PU III CT ETICA JURIDICA B 8:20 a 9:10 

a.m. 3 

Director General de Proceso de 
Graduación de la Facultad, Asesor 
Metodologíco del Seminario de 
Graduación, Docente Asesor de tres 
trabajos de graduación de Ciencias 
Jurídicas. 

12 DR. JOSE MIGUEL VASQUEZ 
LOPEZ PU II T.C. ETICA JURIDICA 

D 10:10 a 
11:00 a.m. 5 

Coordinador del Curso Etica 
Jurídica, Docente asesor de 4 grupos 
de trabajos de graduación de 
Licenciatura en Ciencias Jurídicas, 
Miembro de 3 tribunales de tesis.- E 2:45 a 3:35 

p.m. 5 



 

 

 

16 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

13 LIC. JOSE HUGO 
GRANADINO MEJÍA PU III M.T ETICA JURIDICA 

F 7:20 a 8:10 
p.m. 10 

 
Docente asesor de trabajos de 
graduación de Lienciatura en 
Ciencias Jurídicas. 
 
 
 

G 6:25 a 7:15 
p.m. 16 

14 MSP. LUIS EDUARDO AYALA 
FIGUEROA 

PU II T.C. TEORIA DEL ESTADO 

A 9:15 a 10:05 
a.m. 1 

 
Coordinador de la Unidad de 
Invetigación, Docente Asesor de 
cuatro trabajos de graduación de 
Lienciatura en Ciencias Jurídicas, 
Investigador principal del proyecto 
Gobernabilidad Democratica y 
Política Criminal, Coordinador del 
Curso de Teoría del Estado.   
 

D 7:25 a 8:15 
a.m. 5 

15 LIC. FRANCISCO ELISEO 
ORTIZ RUIZ PU III M.T. TEORIA DEL ESTADO C 6:30 a 7:20 

a.m 

4 

Docente asesor de un trabajo de 
graduación de Licenciatura en 
Ciencias Júridicas, Coordinador de 
los Diplomados en Liderazgo 
Sindical, Diplomado en Liderazgo 
Político para Jóvenes; Diplomado en 
Liderazgo Social. 
 

16 DRA. SANDRA CAROLINA 
RENDON RIVERA PU III T.C. TEORIA DEL ESTADO 

B 10:10 a 
11:00 a.m. 3 

Docente asesora de tres grupos de 
trabajos de graduación de  
Licenciatura en Ciencias Jurídicas, 
miembro del Comité de 
Administración de la Carrera del 
Personal Académico. 
 

E 12:00 a 
12:50 m 5 

17 LIC. RENE MAURICIO MEJIA 
MENDEZ PU III T.C. TEORIA DEL ESTADO 

F 6:25 a 7:15 
p.m. 10 

 
Coordinador de Unidad de Cultura y 
Comunicaciones, miembro del 
Comité Local de Autoevaluación, 
miembro del Comité Electoral 
Académico, delegado de la Junta 
Directiva como representante de la 
Facultad ante la Comisión de Mejora 
de la Calidad de la UES. 
 

G 7:20 a 8:10 
p.m. 

16 



 

 

 

17 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

18 MSC. DIANA DEL CARMEN 
MERINO DE SORTO PU II T.C. 

INTRODUCCION A 
LA INVESTIGACION 

SOCIAL II 

A 8:20 a 9:10 
a.m. 1 

Miembro Suplente de Junta 
Directiva, Coordinadora del Curso 
de Investigación Social II, Asesora 
Metodológica de Seminario de 
Graduación, Docente Asesora de dos 
trabajos de graduación de 
Licenciatura en Ciencias Jurídicas, 
Miembro del Comité de Ingreso 
Universitario de Facultad, Asesora 
metodológica del Seminario de 
Graduación. 

D 6:30 a 7:20 
a.m. 5 

19 LIC. ERIC NAPOLEON LOPEZ 
ÁGUILA PU III T.C. 

INTRODUCCION A 
LA INVESTIGACION 

SOCIAL II 

B 
9:15 a 10:05 

a.m. 3 
Docente Asesor de un trabajo de 
graduación de la Licenciatura en 
Ciencias Jurídicas, Miembro 
propietario de la Asamblea General 
Universitaria, estudiante de la 
Maestría de Métodos y Técnicas de 
Investigación Social. 

C 10:10 a 
11:00 a.m. 4 

20 LICDA. EVELYN MORAN DE 
ARGUETA PU II M.T. 

INTRODUCCION A 
LA INVESTIGACION 

SOCIAL II 

F 4:35 a 5:25 
p.m. 10 

Estudiante de la Maestría de 
Métodos y Técnicas de Investigación 
Social. 

G 3:40 a 4:30 
p.m. 16 

21 DR. JOSE HUMBERTO 
MORALES PU III T.C. FILOSOFIA DEL 

DERECHO 

AV 3:40 a 4:30 
p.m. 1 

Docente Asesor de dos trabajos de 
graduación de Licenciatura en 
Ciencias Jurídicas, Miembro 
propietario docente ante la 
Asamblea General Universitaria, 
Coordinador del Curso de Filosofía 
del Derecho, miembro del Consejo 
de Investigaciones Cientificas de la 
Universidad de El Salvador, Asesor 
Metodologíco de Seminario de 
Graduación, Asesor de tesis de la 
Maestría Judicial.-  

BV 2:45 a 3:35 
p.m. 3 

DV 6:25 - 7:15 
pm. 5 

22 LICDA. DORIS LUZ RIVAS 
GALINDO PU III M.T. FILOSOFIA DEL 

DERECHO CV 5:30 a 6:20 
pm. 4 

Magistrada de la Sala de lo Penal de 
la Corte Suprema de Justicia, 
Docente Asesora de trabajos de 
graduación de Licenciatura en 
Ciencias Jurídicas. 



 

 

 

18 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 
23 MSC. JUAN JOSE CASTRO 

GALDAMEZ PU II T.C. 
INTERPRETACION Y 
ARGUMENTACION 

JURIDICA 

AV 
  

1:50 a 2:40 
p.m. 

  

1 
  

Coordinador interino y Procuración 
ad-honoren de la Oficina de 
Asistencia Jurídica gratuita a la 
comunidad, Tutor del Diplomado en 
Dirección para el Servicio Nacional 
de Facilitadores Judiciales 
implementado por la OEA , 
Coordinador del Curso 
Interpretación y Argumentación 
Jurídica, Docente asesor de dos 
grupos de trabajo de graduación de 
la Licenciatura en Ciencias Jurídicas 
y Maestría Judicial. 

5.- Por cinco votos a favor, APROBAR la asignación académica de la Escuela de Relaciones 

Internacionales para el CICLO II AÑO 2015  y eliminar de la misma las comisiones que aparecen 

como asignación académica y que no han sido autorizadas por la Junta Directiva; además la carga 

asignada al licenciado Juan José Castro Galdámez queda pendiente de contratación, conforme al 

detalle siguiente: 

N° Nombre  del Docente  
 

Nombre del Curso y otras 
asignaciones 

Días Hora Grupo Categoría de 
contrato 

y franja horaria  
1.   

 
 
 
Lic. Nelson Ernesto Rivera 
Díaz 

CURSOS: 
-Fundamentos de Economía II 
-Fundamentos de Economía II 
-Fundamentos de Economía II 
- Economía de El Salvador 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesor de 8 estudiantes en horas 

sociales 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 

7:25 a.m. a 
8:15 a.m. 
6:30 a.m. a 
7:20 a.m. 
12:00 m a 
12:30 p.m. 
1:50 p.m. a 
2:40 p.m. 

01 
02 
04 
03 

Docente  
Tiempo 
Completo (PU-I) 
 
6:30am. a 12:30 
pm.  
1:30 pm. a 3:30 
pm.  



 

 

 

19 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 Participa como parte del  
Tribunal de Defensa de trabajos 
de grado. 

 Coordinador del área de 
Economía Internacional 
 

2.   
 
 
 
Dr. Edgardo Herrera 
Medrano 
 

CURSOS: 
- Cultura e Identidad Nacional 
- Cultura e Identidad Nacional 
- Cultura e Identidad Nacional 
- Cultura e Identidad Nacional 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesor de 7 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 
 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 
 

8:20 am.  a 
9:10 a.m. 
9:15 am. a 
10:05 a.m. 
2:45pm. a 
3:35pm.  
3:40 pm. a 
4:30pm. 

01 
02 
04 
05 

 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-III) 
 
8:00 am. a 
12:00 m.  
2:00 pm. a 6:00 
pm. 

3.   
 
Msc. Roberto Reyes Luna 

CURSOS: 
- Métodos y Técnicas de Investigación 
- Métodos y Técnicas de Investigación 
- Cultura e Identidad Nacional 
- Métodos y Técnicas de Investigación 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 3 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesor de 14 estudiantes en 

horas sociales 
 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 
 
 

9:15 am. a 
10:05 a.m. 
7:25 am. a 
8:15 a.m. 
10:10 am a 
11.00 a.m. 
1:50 p.m. a 
2:40 p.m. 

01 
02 
03 
04 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-I) 
 
7:00 am. a 
11:00 a.m.  
1:30 pm. a 5:30 
pm. 

4.  Pendiente de contratar CURSO: 
- Teoría del Estado y Sistema 
Constitucional 
Salvadoreño 
 
 
 

L.M.M.J.V. 
 

8:20 am. a 
9:10a.m. 
 
 

02 
 

 



 

 

 

20 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

5.   
 
 
 
Msc. Efraín Jovel Reyes 

CURSOS: 
- Introducción a las Relaciones 
Internacionales 
- Historia de las Relaciones 
Internacionales I 
- Historia de las Relaciones 
Internacionales I 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 3 grupos de procesos 

de graduación 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

10:10 am. a 
11:00 am 
9:05 am a 
10:05 am 
4:35 pm a 5:25 
pm 

02 
01 
04 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-III) 
 
8:00am a 
12:00md.    
2:00 pm. a 6:00 
pm. 

6.   
 
 
Lic. Mauricio Adalberto 
Guevara 

CURSOS:  
- Métodos y Técnicas de Investigación  
- Globalización y Libre Comercio 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de proceso de 

graduación 
 Asesor de 5 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

6:25 pm a 7:15 
p.m. 
7.20 pm a 8:10 
pm 
 

05 
04 

Docente Medio 
Tiempo  
(PU-III)  
 
4:10 pm. a  8:10 
pm.  

7.   
 
 
Msc. Nora Argentina 
Vanegas 

CURSOS: 
- Economía de El Salvador 
- Historia de las Relaciones 

Internacionales I 
- Historia de las Relaciones 

Internacionales I 
Otras asignaciones: 
 Asesora de 3 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesora de 7 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 

6:30am. a 7:20 
am. 
9:05am. a 
10:05am.  
12:55 pm a 
1:45 pm 

01 
02 
03 

 Docente 
Tiempo 
Completo (PU-
III) 
 
  
6:00 am a 11:00 
am    
1:00 pm. a  4:00 
pm. 



 

 

 

21 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

8.   
 
 
Lic. Miguel Amaya 
Cuadra 

CURSOS: 
- Instituciones e Instrumentos de 

Derecho Internacional Público 
- Instituciones e Instrumentos de 

Derecho Internacional Público 
- Instituciones e Instrumentos de 

Derecho Internacional Público 
 

Otras asignaciones: 
 Asesora de 3 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesora de 9 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

 Miembro de la Comisión de 
Becas de la Facultad 

L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 

8:20 a.m. a 
9:10 a.m.  
 
6:30am. a 7:20 
am 
 
3:40 pm  a 
4:30pm.  
 

01 
 

02 
 

03 
 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-III) 
  
6:00 am. a 
11:00 am.   
 3:00 pm. a  
6:00 pm.  

9.   
 
 
 
Mcp. Claudia María 
Samayoa 

CURSOS: 
- Realidad Política de El Salvador y 
Centroamérica 
-  Realidad Política de El Salvador y 
Centroamérica 
- Seminario sobre Relaciones 
Internacionales 
 
Otras asignaciones: 
 Asesora de 19 estudiantes en 

horas sociales 
 Asesora de 3 grupos de procesos 

de graduación 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

8:20 am. a 
9:10am.  
2:45 pm. a  
3:35 pm. 
10:25 am. a 
11:40am.  
 

02 
03 
01 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-III) 
 
8:00 am. a 
12:00 m.  
2:00 pm. a 6:00 
pm.  
 

10.   
 
 
Dr. Antonio Martínez 
Uribe 

CURSOS: 
- Realidad Política de El Salvador y 
Centroamérica 
- Manejo de Crisis, Solución y 
Transformación de Conflictos 
 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

5:30 pm. a 
6:20am.  
6:25 am. A  
7:15am.  
 

04 
03 

Docente Medio 
Tiempo  
(PU-III) 
 
4:00 pm. a 8:00 
pm.  



 

 

 

22 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesor de 4 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

11.   
 
 
 
Lic. Benjamín González 
Coto 

CURSOS: 
 -Manejo de Crisis, Solución y 
Transformación de Conflictos 
- Manejo de Crisis, Solución y 
Transformación de Conflictos 
- Seminario sobre Problemas Jurídicos 
Internacionales. 

L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 
 
 
L.M.M.J.V. 

6:30 a.m. a 
7:20 a.m. 
 
1:50 p.m. a 
2:40 p.m. 
 
 
8:10 a.m. a 
9:25 a.m. 
 

01 
 

02 
 
 

01 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-I) 
 
 
6:00 am. a 
11:00 m.  
2:00 pm. a 6:00 
pm.  
 

12.   
 
Licda. Silvia Marina Rivas 
de Hernández 

CURSOS: 
- Integración Centroamericana  
- Política Exterior en el Continente 
Americano 
- Política Exterior en el Continente 
Americano 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesor de  3 estudiantes en horas 

sociales 
 Coordinadora del Área de 

Política Internacional 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

8:20am. a 
9:10am.  
10:10am. a 
11:00 am.  
12:00 m. a 
12:50 p.m. 
 

01 
01 
03 
04 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-I) 
 
8:00 am. a 1:00 
pm. de 
3:00 pm. a 6:00 
pm.  
 
 
 

13.   
 
 
 
Lic. José Ramiro Velasco 

CURSOS: 
 - Integración Centroamericana 
- Ejecución, monitoreo y evaluación 
de proyectos 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de procesos 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 
 

2:45 pm a 3:35 
pm 
3:40 pm  a 
4:30 pm.  
 
 

02 
03 

 
 

Docente Medio 
Tiempo  
(PU-I) 
 
2:00 pm. a 
6:00pm.  



 

 

 

23 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

de graduación 
 Asesor de 5 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

 Miembro del Comité de mejoras 
del proceso de graduación de la 
Escuela 

 Miembro de la Comisión del 
Reglamento de Proceso de 
Graduación de la Facultad 
 

14.   
 
 
Msc. Jorge Alberto Aranda 

CURSOS: 
- Política Exterior en el Continente 
Americano 
- Derechos Humanos y Derecho 
Internacional Humanitario 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de procesos 

de graduación 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

7: 20 pm. a 
8:10 pm.  
5:30 pm. a  
6:20 pm.  
 

03 
03 

 

Docente Medio 
Tiempo  
(PU-III) 
 
 
4:00 pm.  a  
8:00pm. 

15.   
 
 
 
 
Lic. Julio Armando 
Ramírez Morales 

CURSOS: 
- Inglés II (01-A) 
- Inglés II (02-A) 
- Inglés IV  (01-A) 
- Inglés IV  (01-B) 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 11 estudiantes en 

horas sociales 
 Coordinador del área de Idiomas 
 Miembro Suplente de la AGU 
 Miembro de la Comisión de 

Recursos Tecnológicos 
 Miembro del CLA 

 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V 
L.M.M.J.V 

7:25 am. a 
8:15 am.  
2:45 pm. a  
3:35 pm.  
9:30am. a 
10:20 am.  
11:45 pm. a 
12:35 pm.  

01 
03 
01 
01 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-III) 
 
 
7:00 am. a 1:00 
pm.    
2:00 p.m. a 4:00 
pm.   



 

 

 

24 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

16.   
 
Licda. Angélica María 
López Portillo 

CURSOS: 
- Inglés II (01-B) 
- Inglés II (01-A) 
- Inglés IV  (01-B) 
- Inglés IV  (02-B) 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 8 estudiantes en horas 

sociales 
 
 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V 
L.M.M.J.V 

9:15 am. a 
10:05 am.  
2:45 pm. a  
3:35 pm.  
3:30am. a 4:30 
pm.  
4:35 pm. a 
5:25 pm.  

01 
02 
02 
03 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-II) 
 
 
8:00 am. a 
12:00 m.    
2:00 p.m. a 6:00 
pm.   
 
 

17.   
 
 
 
 
 
 
Mdl. Yaqueline Suleyma 
Rodas 

CURSO: 
 Ejecución, monitoreo y evaluación de 
proyectos 
 
 
Otras asignaciones: 
 Directora de la Escuela de 

Relaciones Internacionales 
 Coordinadora Interina del 

Proceso de Graduación de la 
Escuela 

 Asesora de 3 grupos de procesos 
de graduación 

 Asesor de 15 estudiantes en 
horas sociales 

 Participa como parte del  
Tribunal de Defensa de trabajos 
de grado. 

 Miembro del Comité Técnico 
Asesor 

 Miembro de la Comisión 
Curricular 

 Miembro de la Comisión de 
Becas de la Facultad 

 Miembro de la Comisión del 
Reglamento de Proceso de 
Graduación de la Facultad 
 
 

L.M.M.J.V. 
 

10:10 am. a 
11:00 am.  
  

01 
 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-III) 
 
 
8:00 am. a 
12:00 m.    
2:00 p.m. a 6:00 
pm.   



 

 

 

25 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

18.   
 
 
Msc. Evelyn Verónica 
Hernández Donaires 

CURSOS: 
- Mercadotecnia Internacional  
- Mercadotecnia Internacional 
- Mercadotecnia Internacional 
 
Otras asignaciones: 
 Asesora de 1 grupo de proceso de 

graduación 
 Asesora de 6 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

11:05am. a 
11:55 am.  
12:00 m. a 
12:50 pm.  
6:25 pm. a  
7:15 p.m. 
 

01 
02 
03 

 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-I) 
 
11:00 am. a  
1:00 p.m. 
2.00 p.m. a 8:00 
p.m. 
 
 
 

19.   
 
 
 
Msc. Jimmy Lisandro 
Pérez 

CURSOS: 
- Ejecución, monitoreo y evaluación 
de proyectos 
- Taller de Cooperación y Proyectos 
- Taller de Cooperación y Proyectos 
 
Otras asignaciones: 
 Asesora de 2 grupos de proceso 

de graduación 
 Asesora de 7 estudiantes en horas 

sociales 
 Coordinador del Diplomado en 

Formulación de Proyectos 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

11:05am. a 
11:55 am.  
6:50 am. a 
8:05 am.  
4:15 pm. a   
5:30 p.m. 
 

02 
01 
02 

 

Docente Tiempo 
Completo 
(PU-I) 
 
6:50 am. a 
11:50 m. 
3:00 p.m. a 6:00 
p.m. 
 
 
 

20.   
 
 
 
Lic. Edgar Rolando Huezo  

CURSOS: 
- Derechos Económico 

Internacional 
- Seminario sobre problemas 

jurídicos internacionales  
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 2 grupos de procesos 

de graduación 
 Asesor de 8 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

7: 20 pm. a 
8:10 pm.  
5:35 pm. a  
6:50 pm.  
 

03 
02 

 

Docente Medio 
Tiempo (PU-III)  
 
4:00 pm.  a  
8:00pm. 



 

 

 

26 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

21.   
 
Licda. Berta Portillo 
Hernández Portillo 

CURSOS: 
-  Inglés IV  (02-A) 
-  Inglés IV  (02-B) 
 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 8 estudiantes en horas 

sociales 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

2:25 pm. a 
3:15 pm.  
3:20  p m. a  
4:10 pm.  
  

02 
02 
02 
03 

Docente Medio 
Tiempo  
(PU-III) 
 
2:00 p.m. a 6:00 
pm.   

22.   
 
Lic. Alfredo Salvador 
Pineda Saca 

CURSO: 
- Seminario sobre Relaciones 
Internacionales 

 
Otras asignaciones: 
 Asesor de 1 grupo de proceso de 

graduación 
 Asesor de 4 estudiantes en horas 

sociales 
 Participa como parte del  

tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 

L.M.M.J.V. 
 

6:55 pm. a  
8:10 pm.  
  

02 
 

Docente a 
Cuarto de 
Tiempo  (PU-III) 
 
6:10 a 8:10 p.m. 

23.  
 
 
 
Lic. Roberto Adolfo 
Arévalo 

CURSOS: 
-Introducción a las Relaciones 
Internacionales 
-Introducción a las Relaciones 
Internacionales 
-Introducción a las Relaciones 
Internacionales 
- Realidad Política de El Salvador y 
Centroamérica 
 
Otras actividades: 
 Asesor de 1 grupo de proceso de 

graduación 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 

6:30 a.m. a 
7:20 a.m. 
12:55 pm a 
1:45 p.m. 
4:35 p.m. a 
5:25 p.m. 
10:10  a 11:00 
a.m. 
 

01 
04 
05 
01 

Docente  
Tiempo 
Completo 
 
6:00am. a 11:00 
am.  
3:00 pm. a 6:00 
pm.  

24.  
 
 
 
Licda. Carolina Arrué de 
López 
 

CURSOS: 
- Teoría del Estado y Sistema 
Constitucional Salvadoreño 
- Teoría del Estado y Sistema 
Constitucional Salvadoreño 
- Teoría del Estado y Sistema 
Constitucional Salvadoreño 
- Instituciones e Instrumentos de 

L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 
 

10:10 am a 
11:10 a.m. 
 
8:20 am. a 
9:10 a.m. 
 
11:05pm. a 
11:55pm.  

01 
 

03 
 

04 
 
 

03 

 Docente  
Tiempo 
Completo 
 
8:00am. a 1:00 
pm.  
3:00 pm. a 6:00 
pm. 



 

 

 

27 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

Derecho Internacional Público 
 
Otras actividades: 
 Asesora de 1 grupo de procesos 

de graduación 

  
 
12:00 m. a 
12:50pm. 

25.  
 
Licda. Luz Idalia Zelada 

CURSOS: 
-Fundamentos de Economía II 
-Fundamentos de Economía II 
- Economía de El Salvador 
- Economía de El Salvador 
 
Otras actividades: 
 Miembro de la Comisión de 

Convivencia 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

6:30 am. a 
7:20 a.m. 
5:30 pm. a 
6:20 p.m. 
7:25 am a 8:15 
a.m. 
6:25 p.m. a 
7:15 p.m. 

03 
05 
02 
04 

Docente  
Tiempo 
Completo 
 
6:00am. a 11:00 
am.  
4:30 pm. a 7:30 
pm. 

26. Lic. Nelson Miguel 
Cuéllar 

CURSOS:  
- Introducción a las Relaciones 
Internacionales 
- Derecho Diplomático y Consular 
- Derecho Diplomático y Consular 
- Derecho Diplomático y Consular 

 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

7:25 am. a 
8:15 a.m. 
9:15 am. a 
10:05 a.m. 
12:55 am a 
1:45 p.m. 
4:35 p.m. a 
5:25 p.m. 

03 
01 
02 
03 

Docente  
Tiempo 
Completo 
 
7:00am. a  2:00 
pm.  
4:30 pm. a 5:30 
pm. 

27.  
Lic. Anthony Ernesto 
Hernández 

CURSOS:  
- Métodos y Técnicas de 

Investigación 
- Desarrollo Económico y 

Medioambiente 
- Desarrollo Económico y 

Medioambiente 
- Desarrollo Económico y 

Medioambiente 
 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

9:15 am. a 
10:05 am 
7:25 am a 8:15 
am 
11:05 am a 
11:55 am 
3:40 pm a 
4:30 pm 

03 
01 
02 
03 

Docente Tiempo 
Completo 
  
7:00am a 
12:00md.  de  
2:00 pm. a 5:00 
pm. 

28.  
 
 
Licda. Rina Arriaza de 
Calderón 

CURSOS:  
- Teoría del Estado  y Sistema 

Constitucional Salvadoreño 
- Integración Centroamericana 

 
Otras actividades: 
 Asesora de 2 grupos de proceso 

de graduación 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 

7.20 pm a 
8:10 pm 
5:30 pm a 
6:20 pm 

05 
03 

Docente Medio 
Tiempo 
  
4:10 pm  a 8:10 
pm.   
 



 

 

 

28 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 Participa como parte del  
tribunal de defensa de trabajos 
de grado. 
 

29.  
 
Lic. Sandy Vladimir 
Bernal  

CURSOS:  
- Globalización y Libre Comercio 
- Globalización y Libre Comercio 
- Globalización y Libre Comercio 
 
Otras actividades: 
 Asesor de 1 grupo de proceso de 

graduación 
 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 

7:25am. a 8:15 
am. 
10:10am. a 
11:00am.  
11:05 pm a 
11:55 pm 

01 
02 
03 

Docente Medio  
Tiempo  
  
7:00 am. a  9:00 
am.   
10:00 am. a 
12:00 md.  

30.  
 
 
Lic. Youlang Li Siu 
Santamaria 

- Derecho Económico 
Internacional 

- Derechos Humanos y Derecho 
Internacional Humanitario 

- Derecho Económico 
Internacional 

- Derechos Humanos y Derecho 
Internacional Humanitario 
 

L.M.M.J.V. 
L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 
 
L.M.M.J.V. 

6:30am. a 7:20 
am. 
8:20 am. a 
9:10 am.  
 
12:55 pm a 
1:45 pm 
 
1:50 pm a 
2:40 pm 

01 
01 

 
03 

 
03 

 Docente 
Tiempo 
Completo 
  
6:00am a  10:00 
am  
12:00 md. a 
4:00 pm. 

 
Acuerdo N° 702, (II-2) La Junta Directiva de la Facultad Jurisprudencia y Ciencias Sociales, en uso de 
sus atribuciones legales que le confiere el Artículo 36, letra a), del Reglamento General de la Ley 
Orgánica de la Universidad de El Salvador y conforme Decretos Legislativos números 866 y 867, 
ambos de fecha 05 de diciembre de 2014, que contienen la Ley de Presupuesto General y Ley de 
Salarios, publicados en el Diario Oficial número 229, Tomo 405, de fecha 08 de diciembre de 2014. 
Por cinco votos a favor ACUERDA: Contratar eventualmente los Servicios Personales del personal 
docente, en el período del 27 DE JULIO AL 14 DE DICIEMBRE DE 2015, del siguiente personal 
docente: 

UNIDAD PRESUPUESTARIA      : 03 ENSEÑANZA SUPERIOR UNIVERSITARIA 
LINEA DE TRABAJO                    : 04 ENSEÑANZA DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES 
CIFRADO PRESUPUESTARIA       : 2015-3101-3-03-04-21-1 



 

 

 

29 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 

 

 

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 
1 CLAUDIA JEANNETTE 

VIDES LANDAVERDE 
 

DOCENTE 
UNIVERSITARIO TIEMPO 

COMPLETO 

DEPARTAMENTO DE 
DERECHO PRIVADO Y 

PROCESAL 

       
$1,153.75 

DE LUNES A VIERNES: 
DE 9:15 A.M. A 5:25 

P.M. 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO DE DERECHO REGISTRAL (3 GRUPOS) Sus funciones: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar 
exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar material 
didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato al Jefe del  Departamento  de Derecho Privado y Procesal,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51   

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 
Profesor Universitario I N° 68-83 $1,300.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 
2 EDWIN ORLANDO 

ORTEGA PEREZ 
DOCENTE UNIVERSITARIO 

TIEMPO COMPLETO 
DEPARTAMENTO DE 

DERECHO PRIVADO Y 
PROCESAL 

       
$1,153.75 

DE LUNES A VIERNES: de 
8:20 a.m. a 5:25 p.m. 

CURSOS A IMPARTIR: CURSO DERECHO CIVIL: OBLIGACIONES (3 GRUPOS). Sus funciones: Preparar clases, exámenes, impartir clases, 
calificar exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar 
material didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato al Director de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien deberá  
enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 
Profesor Universitario II  N° 68-84 $1,300.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 
3 LUCIO ALBINO 

ARIAS LOPEZ  
DOCENTE UNIVERSITARIO 

TIEMPO COMPLETO 
DEPARTAMENTO DE 

DERECHO PRIVADO Y 
PROCESAL 

 $1,153.75 DE LUNES A VIERNES: DE 
7:25 A.M. A  6:20 P.M. 

 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO DERECHO CIVIL: OBLIGACIONES (3 GRUPOS)  Sus funciones: Preparar clases, exámenes, impartir clases, 
calificar exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar 
material didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 



 

 

 

30 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 
Acuerdo N° 703, (II-3) La Junta Directiva de la Facultad Jurisprudencia y Ciencias Sociales, en uso de 
sus atribuciones legales que le confiere el Artículo 36, letra a), del Reglamento General de la Ley 
Orgánica de la Universidad de El Salvador y conforme Decretos Legislativos números 866 y 867, 
ambos de fecha 05 de diciembre de 2014, que contienen la Ley de Presupuesto General y Ley de 
Salarios, publicados en el Diario Oficial número 229, Tomo 405, de fecha 08 de diciembre de 2014. 
Por cinco votos a favor ACUERDA: Contratar eventualmente los Servicios Personales de carácter 
eventual al personal docente, en el período del 27 DE JULIO AL 14 DE DICIEMBRE DE 2015, del 
siguiente personal docente: 
 
 
 
 
 

El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato al Director de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien deberá  
enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 
Profesor Universitario  N° 68-85 $ 1,300.00 

UNIDAD PRESUPUESTARIA      : 03 ENSEÑANZA SUPERIOR UNIVERSITARIA 
LINEA DE TRABAJO                    : 04 ENSEÑANZA DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES 
CIFRADO PRESUPUESTARIA       : 2015-3101-3-03-04-21-1 

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

1 GEORLENE 
MARISOL RIVERA 

LÓPEZ 

DOCENTE UNIVERSITARIO 
A TIEMPO COMPLETO 

DEPARTAMENTO DE 
DERECHO PENAL 

$1,153.75 DE LUNES A VIERNES: DE 8:00 
A.M. A 12:00 M.D. Y DE 2:00 PM. 

A 6:00 PM. 

CURSOS A IMPARTIR:  CURSO DE DERECHO PENAL I (2 GRUPOS), SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar 
exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar material didáctico 
y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 

El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato al Jefe del Departamento de Derecho Penal, quien deberá enviar la 
Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 



 

 

 

31 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 

 
 
Acuerdo N° 704, (II-4), La Junta Directiva de la Facultad Jurisprudencia y Ciencias Sociales, en uso de 
sus atribuciones legales que le confiere el Artículo 36, letra a), del Reglamento General de la Ley 
Orgánica de la Universidad de El Salvador y conforme Decretos Legislativos números 866 y 867, 
ambos de fecha 05 de diciembre de 2014, que contienen la Ley de Presupuesto General y Ley de 
Salarios, publicados en el Diario Oficial número 229, Tomo 405, de fecha 08 de diciembre de 2014. 
Por cinco votos a favor ACUERDA: Contratar eventualmente los Servicios Personales del personal 
docente, en el período del 27 DE JULIO AL 14 DE DICIEMBRE DE 2015, del siguiente personal 
docente: 

 

 
 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario  N° 68-86 $1,300.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

2 JONATHAN NEFTALÍ 
FUNES ALVARADO 

DOCENTE 
UNIVERSITARIO TIEMPO 

COMPLETO 

DEPARTAMENTO DE 
DERECHO PENAL 

$1,153.75 DE LUNES A VIERNES: DE 8:00 
A.M. A 12:00 M.D. Y DE 2:00 

PM. A 6:00 PM. 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO DE INVESTIGACIÓN CIENTIFICA DEL DELITO   ( 2 GRUPOS) Y CURSO DE CRIMINOLOGIA (1 GRUPO)  SUS 
FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de 
alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar material didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e 
investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato al Jefe del Departamento de Derecho Penal, quien deberá enviar la 
Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario  N° 68-93 $1,300.00  

UNIDAD PRESUPUESTARIA      : 03 ENSEÑANZA SUPERIOR UNIVERSITARIA 
LINEA DE TRABAJO                    : 04 ENSEÑANZA DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES 
CIFRADO PRESUPUESTARIA       : 2015-3101-3-03-04-21-1 



 

 

 

32 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 

 

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

1 NELSON MIGUEL 
CUELLAR 
HERNANDEZ 

DOCENTE 
UNIVERSITARIO TIEMPO 

COMPLETO 

ESCUELA DE RELACIONES 
INTERNACIONALES 

     
$1,153.75 

DE LUNES A VIERNES: DE  
07:00 A.M.  A 2:00 P.M. Y DE 

04:30 P.M.  A 5:30 P.M. 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO DE INTRODUCCIÓN A LAS RELACIONES INTERNACIONALES (1 GRUPO) Y CURSO DE DERECHO 
DIPLOMÁTICO CONSULAR (3 GRUPOS)  SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar exámenes y trabajos, 
presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar y seleccionar material didáctico y coordinar el 
desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario I N° 68-94 $1,300.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

2 CAROLINA 
ESMERALDA ARRUÉ DE 
LÓPEZ 
 

DOCENTE 
UNIVERSITARIO TIEMPO 

COMPLETO 

ESCUELA DE 
RELACIONES 

INTERNACIONALES 

$1,153.75 DE LUNES A VIERNES: DE 
8:00 A.M. A 1:00 P.M. Y DE 

3:00 A 6:00 P.M. 

CURSOS A IMPARTIR: CURSO TEORÍA DEL ESTADO Y SISTEMA CONSTITUCIONAL SALVADOREÑO (3 GRUPOS) INSTITUCIONES E 
INSTRUMENTOS DE DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO (1 GRUPO),  SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, 
calificar exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar 
material didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 



 

 

 

33 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario I N° 68-95 $1,300.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

3 
 

LUZ IDALIA 
ZELADA 
SANCHEZ 

DOCENTE UNIVERSITARIO  
TIEMPO COMPLETO 

ESCUELA DE RELACIONES 
INTERNACIONALES 

$1,153.75 DE LUNES A VIERNES: DE 6:00 
A.M. A 11:00 A.M. Y DE 4:30 

P.M. A 7:30 P.M. 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO FUNDAMENTOS DE ECONOMIA II (2 GRUPOS) CURSO ECONOMIA EN EL SALVADOR (2 GRUPOS)  SUS 
FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de 
alumnos, guías de clases, preparar y seleccionar material didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e 
investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario I N° 68-96 $1,300.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

4 ROBERTO ADOLFO 
AREVALO 
MENENDEZ 

DOCENTE 
UNIVERSITARIO TIEMPO 

COMPLETO 

ESCUELA DE RELACIONES 
INTERNACIONALES 

       
$1,153.75 

DE LUNES A VIERNES: DE 
6:00 A.M. A 11:00 A.M. Y DE 

3:00 P.M. A 6:00 PM  
CURSOS A IMPARTIR: INTRODUCCION A LAS RELACIONES INTERNACIONALES (3 GRUPOS) Y CURSO DE REALIDAD POLÍTICA DE EL 
SALVADOR Y CENTROAMERICA (1 GRUPO). SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar exámenes y trabajos, 
presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar y seleccionar material didáctico y coordinar el 
desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 



 

 

 

34 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

  

 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario (4 horas diarias) N° 68-97 $1,300.00 

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

5 ANTHONY ERNESTO 
HERNANDEZ 
MARTINEZ 

DOCENTE 
UNIVERSITARIO TIEMPO 

COMPLETO  

ESCUELA DE RELACIONES 
INTERNACIONALES 

     
$1,153.75 

DE LUNES A VIERNES: DE 
7:00 A.M. A 12:00 M. Y DE 

2:00 A.M. A 5:00 P.M. 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN (1 GRUPO), CURSO DE DESARROLLO ECONÓMICO Y 
MEDIOAMBIENTE (3 GRUPOS), SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar exámenes y trabajos, presentar 
cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar y seleccionar material didáctico y coordinar el desarrollo de 
todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario I N° 68-99 $1,300.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

6 YOULANG LI SIU 
SANTAMARIA  

DOCENTE 
UNIVERSITARIO TIEMPO 

COMPLETO 

ESCUELA DE RELACIONES 
INTERNACIONALES 

$1,153.75 DE LUNES A VIERNES: DE 
6:00 A.M. A 10:00A A M. Y 

DE 12:00M. A 4:00 PM. 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO DE DERECHO ECONÓMICO INTERNACIONAL (2 GRUPOS) Y CURSO DE DERECHOS HUMANOS Y 
DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO. SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar exámenes y 
trabajos, presentar cuadros de notas y atender  consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar material didáctico y 
coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 



 

 

 

35 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

 

 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 
Profesor Universitario I  N° 68-100 $1,300.00 

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 
7 SANDY VLADIMIR  

BERNAL CASTELLANOS  
DOCENTE 

UNIVERSITARIO MEDIO 
TIEMPO  

ESCUELA DE RELACIONES 
INTERNACIONALES 

$ 576.87 DE LUNES A VIERNES: 
DE 7:00 A.M. A 
12:00M.  

CURSOS A IMPARTIR: CURSO DE GLOBALIZACIÓN Y LIBRE COMERCIO (3 GRUPOS). SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, 
impartir clases, calificar exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y 
seleccionar material didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 
Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  
NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 
Profesor Universitario I N° 68-91-B $650.00  

N° NOMBRE CARGO UNIDAD SALARIO JORNADA ORDINARIA 

8 RINA ANTONIA 
ARRIAZA DE CALDERON  

DOCENTE 
UNIVERSITARIO 
MEDIO TIEMPO 

ESCUELA DE 
RELACIONES 

INTERNACIONALES 

    $ 576.87 DE LUNES A VIERNES: DE 6:00 
A.M. A 8:00 A.M. Y DE 6:00 

P.M. A 8:00 P.M. 
CURSOS A IMPARTIR: CURSO DERECHO TERRITORIAL Y MARITIMO INTERNACIONAL (2 GRUPOS)   
SUS FUNCIONES: Preparar clases, exámenes, impartir clases, calificar exámenes y trabajos, presentar cuadros de notas y atender 
consultas de alumnos, guías de clases, preparar  y seleccionar material didáctico y coordinar el desarrollo de todos los actos incluyendo 
charlas e investigaciones de campo. 
El personal docente antes mencionado, tendrá como Jefe Inmediato a la Directora de Escuela de Relaciones Internacionales,  quien 
deberá  enviar la Toma de Posesión del personal antes mencionado a las Unidades respectivas. 



 

 

 

36 

Acta N° 29, sesión extraordinaria de fecha 10 de julio de 2015 

 

  
Y no habiendo más que hacer constar firmamos: 

 
 
 
 
    LIC. JOSÉ REINERIO CARRANZA                                                                              LIC. OSCAR JAVIER PORTILLO                                      
                       DECANO                                                                                       REPRESENTANTE  PROPIETARIO DOCENTE 
 
 
 
 
     LIC. JESÚS ERNESTO PEÑA MARTÍNEZ                     BR. DINORA BEATRIZ CALLEJAS DE PINEDA 
  REPRESENTANTE. PROPIETARIO DOCENTE                                               REPRESENTANTE. PROPIETARIO SECTOR ESTUDIANTIL 

 
 
 
 
 
 
                     LIC. MARIO EDMUNDO MOLINA LOZANO   LIC. FRANCISCO ALBERTO GRANADOS HERNANDEZ 
  REPRESENTANTE. PROPIETARIO DEL SECTOR PROFESIONAL NO DOCENTE                           SECRETARIO   
 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL. RUBRO 51 

Este contrato será financiado por la partida de Ley de Salario siguiente:  

NOMBRE DE LA PLAZA N° DE PARTIDA SUELDO 

Profesor Universitario I ( 4 HORAS DIARIAS) N° 72-8 $650.00  


